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AZƏRBAYCANDA TƏHSİL XİDMƏTLƏRİ 
BAZARININ MÜASİR İNKİŞAF MEYİLLƏRİ

Son illərdə ali təhsilin işəgötürənlərlə əlaqəsinin 
genişləndirilməsi, xüsusilə də onların həm qanunve-
ricilik və həm də təhsil proqramlarının inkişafı sahə-
sində iştirakı xeyli qənaətbəxşdir. Lakin sosial-prak-
tiki və iqtisadi sahədə mövcud vəziyyətin təhlili 
göstərir ki, ali təhsilin məzmunu ilə tələb olunan bi-
liklər arasındakı uyğunsuzluq dünyada qlobal böh-
ran səviyyəsi kimi xarakterizə olunur, hətta bir çox 
inkişaf etmiş ölkələrdə ən yaxşı halda kadr hazırlığı 
iqtisadiyyatın keçmiş mərhələsinə uyğun aparılır. 

Bununla əlaqədar ali təhsil sisteminin inkişafı 
üçün bütün mümkün innovasiya potensialını və re-
sursları zəruri inkişaf istiqamətlərinə səfərbər etmə-
dən mövcud vəziyyətin dəyişdirilməsinə nail olmaq 
qeyri-mümkündür. Bu baxımdan, təhlil göstərir ki, 
respublikanın ali təhsil sistemində bir sıra problem-
lər mövcuddur. İlk növbədə, qeyd etmək lazımdır ki, 
Azərbaycanda kadr hazırlığı strukturu əmək baza-
rının tələbatına uyğun gəlmir və elmi-tədqiqatların 
nəticələrinin ali təhsilə inteqrasiyası zəifdir. Digər 
tərəfdən, ali təhsilə ayrılan vəsaitlər səmərəsiz istifa-
də olunur. Bununla yanaşı, ali məktəblərin kadr po-
tensialı və müəllimlərin ixtisasartırma təhsili müa-
sir tələblərə cavab vermir, ali məktəb tələbələri və 
məzunlarının hazırlıq səviyyəsi onların dünya təhsil 
məkanına çevik inteqrasiyasına imkan vermir. (1)

Sahibkarlıq subyektlərinin kadr hazırlığı prosesi-
nin maliyyələşdirilməsində iştirakının aşağı səviy-
yədə olmasına təsir göstərən amillərdən biri bu is-
tiqamətdə stimullaşdırıcı mexanizmin olmamasıdır. 
Tədqiqat göstərir ki, müəssisələrin kadr hazırlığına 
və elmi-tədqiqat işlərinə çəkdikləri xərclər olduqca 
aşağı səviyyədədir.

Doğrudan da kadr hazırlığı siyasətində ciddi ça-
tışmazlıqlar vardır. Bunlara: 

- ali təhsilin məzmununun müasir standartlara 
tam cavab verməməsi;

- bir sıra ixtisaslar üzrə hələ də tədris planlarında 
qeyri-ixtisas fənlərinin mövcudluğu;

- təhsilin keyfiyyətinin idarə olunması ilə bağlı 
tətbiq olunan akkreditasiya sisteminin təhsil müəs-
sisələrini tam əhatə etməməsi;

- ali təhsil müəssisələrində marketinq xidməti-
nin olmaması; müəllimlərin ixtisasartırma təhsilinin 

müasir tələblərə cavab verməməsi;
- elmi-pedaqoji və elmi tədqiqat əməyinin kifayət 

qədər stimullaşdırılmaması;
- kadr hazırlığının əmək bazarının tələbləri ilə 

hələ uzlaşmaması;
- mövcud maliyyələşmə mexanizminin kifayət 

qədər səmərəli olmaması;
- ixtisasartırma təhsili üzrə maliyyələşmə mexa-

nizminin kifayət qədər səmərəli olmaması;
- təhsil müəssisələrinin daha çox nəzəri biliklərə 

istinad etməsi;
- ixtisasartırma və yenidənhazırlanma təhsilinin 

dünya təcrübəsinə uyğun hazırlanmış müasir model 
və mexanizmlərinin səmərəli tətbiq olunmaması və s. 

Bütün bunlar sahibkarlıq subyektlərinin elmə və 
təhsilə investisiya marağını zəiflədir.

Məhz bu ciddi problemlərin aradan qaldırılma-
sı məqsədilə qəbul olunmuş “2009-2013-cü illərdə 
Azərbaycan Respublikasının ali təhsil sistemində 
islahatlar üzrə Dövlət Proqramı”nın əsas məqsədi 
ölkənin ali təhsilinin Avropa təhsil məkanına inteq-
rasiyasından, onun məzmununun Bolonya prosesi-
nin prinsiplərinə uyğun qurulmasından, cəlbedici və 
rəqabət qabiliyyətliliyinin təmin edilməsindən, ölkə 
iqtisadiyyatının inkişaf tələblərinə uyğun ali təhsilli 
kadrlara yaranan tələbatın ödənilməsindən, habelə 
informasiya cəmiyyətinin və biliklərə əsaslanan iqti-
sadiyyatın tələblərinə uyğun olaraq kadr potensialı-
nın yaradılmasından, əhalinin müasir tələblərə cavab 
verən ali təhsil almaq imkanlarının təmin edilməsi 
üçün iqtisadi və sosial baxımdan səmərəli ali təhsil 
sisteminin formalaşdırılmasından ibarətdir (4).

Dövlət Proqramı çərçivəsində islahatların Bolon-
ya Bəyannaməsinə və beynəlxalq təhsil təcrübəsinə 
uyğun olaraq, ali təhsilin normativ-hüquqi bazasının 
yeniləşdirilməsi, ali təhsilin məzmununun və tə-
lim texnologiyalarının təkmilləşdirilməsi, ali təhsil 
müəssisələrinin strukturunun və bütövlükdə onun 
idarə olunması sisteminin müasir tələblər baxımın-
dan modernləşdirilməsi, ali təhsildə keyfiyyətin 
təmin olunması, ali təhsildə kadr hazırlığı, ali təh-
sil müəssisələrində elmi-tədqiqat işlərinin müasir 
tələblərə uyğun qurulması, ali təhsilin maddi-texniki 
bazasının müasirləşdirilməsi, ali təhsilin iqtisadiy-
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yatının yeni mexanizmlərinin yaradılması və tətbiqi 
istiqamətində aparılması nəzərdə tutulmuşdur. 

Müasir dövrdə ölkədə ali təhsil sahəsində islahat-
ların əsas istiqamətlərinə ali təhsilin məzmunu ilə 
tələb olunan biliklər arasındakı uyğunsuzluğun ara-
dan qaldırılması, kadr hazırlığı strukturunun əmək 
bazarının tələbatına uyğunlaşdırılması, ali məktəb-
lərin kadr potensialının müasir tələblər səviyyəsinə 
qaldırılması üçün tədbirlərin görülməsi, ölkənin ali 
məktəbləri ilə dünyanın aparıcı ali təhsil müəssisələri 
arasında əməkdaşlığın inkişaf etdirilməsi məsələləri 
daxildir. Fikrimizcə, elm və təhsilin inteqrasiyasını 
təmin etmək üçün ali təhsil müəssisələrinin nəzdin-
də elmi-tədqiqat institutlarının, iri laboratoriyaların, 
konsaltinq və mühəndislik xidmətləri göstərən böl-
mələrin yaradılması məqsədəuyğundur.

Son illərdə təhsilin, insan kapitalının, informa-
siya texnologiyalarının inkişafına xüsusi diqqətin 
ayrılması ölkəmizin innovativ inkişaf perspektivlə-
rinə geniş imkanlar yaradır. İqtisadi inkişafın hazırki 
mərhələsində Azərbaycanda ali təhsil sisteminin in-
kişafı və Avropa təhsil məkanına inteqrasiyası, Milli 
Elmlər Akademiya sisteminin inkişafı, Regional İn-
novasiya Zonalarının (RİZ) yaradılması, “Elektron 
Azərbaycan” və s. istiqamətdə Dövlət proqramları-
nın hazırlanması bu aspektdə atılan ən mühüm ad-
dımlardandır. 

Dinamik inkişaf edən bir sistem kimi ali məktəb 
hazırda qlobal təhsil sisteminin baza prinsiplərinin 
varisliyini və təhsilin lokal xüsusiyyətlərini nəzərə 
almaqla fəaliyyət göstərir. O, strateji xarakterli döv-
lət layihələrinin, müxtəlif dövlət proqramlarının re-
allaşmasında səmərəli təkliflər verə bilən və onların 
icrasında fəal iştiraka qadir ola bilən bir qurum kimi 
fasiləsiz təhsilin mühüm elementi olaraq ölkənin 
milli təhlükəsizliyinin mühüm amillərindən sayılır. 

Ölkənin innovativ inkişafı perspektivi yeni dü-
şüncəli kadrların hazırlanmasını, bu amil isə öz növ-
bəsində ölkənin təhsil sisteminin innovativ inkişafini 
tələb edir. Bu məqsədlə təhsil sistemində innovativ 
təhsil ideyaları geniş tətbiq edilməlidir.

İnnovativ təhsil innovativ universitetlərdə realla-
sa bilər. İnnovativ universitetin təhsil sistemi müasir 
elmi tədqiqatlara açıq olmalıdır. Belə universitetin 
tədris planında tələbə və magistrlərə müxtəlif la-
yihələrin hazırlanması və idarəedilməsi üzrə prak-
tik vərdislər asılayan fənlər verilir, aktual məsələlər 
üzrə treninqlər təşkil edilir, onlara istehsalat və elmi 
tədqiqat təşkilatlarında təcrübəkeçmə imkanları ya-
radılır. Tədris prosesinin texnoloji təminatı elmin 
müasir səviyyəsinə uyğun olmalıdır. Təhsil fəaliyyə-

tinin innovativ inkişafını təmin etmək üçün aşağıda-
kı proseslərin sinxron icrası zəruridir: 

a) tələbələrin öz gələcək peşə fəaliyyətlərinə (iq-
tisadiyyatın müxtəlif sektorlarına) dair real layihələr 
hazırlaması; 

b) Tətbiqi və fundamental xarakterli tədqiqatların 
aparılması; 

c) Tələbələrə tədris kurslarını seçməyə imkan 
verən təhsil texnologiyalarının tətbiqi (3).

İnnovativ təhsil, təhsilin fundamentallığını inkar 
etmir, əksinə onu daha da inkişaf etdirməyi tələb 
edir. Müasir texnologiyalar sahəsində innovativ fəa-
liyyət təbiətşünaslıq və riyazi elmlər üzrə fundamen-
tal hazırlıq tələb edir. Bu mənada innovativ univer-
sitetlərdə təhsilin fundamentallığına diqqət yetirmək 
zəruridir. Universitetdə elmi səviyyəni yüksəltmək, 
onun iqtisadiyyatla əlaqəsini təmin etmək üçün uni-
versitetin innovativ infrastrukturunu inkişaf etdir-
mək lazımdır.

Dövlətin təhsil prosesinə innovasiyaların tətbiqi-
nin stimullaşdırılması müsabiqə seçimlərinin aparıl-
ması yolu ilə həyata keçirilə bilər. İnnovasiyalı təd-
ris proqramlarını tətbiq edən ali təhsil müəssisələri 
arasında müsabiqələrin aparılmasının məqsədi daha 
effektiv ali təhsil müəssisələrinin seçilməsi və onlara 
dövlət köməyinin göstərilməsi sayılır. Dövlət kömə-
yi subsidiyaların, qrantların verilməsi yolu ilə real-
laşdırıla bilər.

Ali təhsil müəssisələrinə dövlət dəstəyinin əsas 
məqsədi ali məktəbdə innovasiya fəaliyyətinin, elə-
cə də biliklərə əsaslanan iqtisadiyyatın formalaşma-
sını təmin edə bilən elmin inkişafıdır. Bu cür dövlət 
dəstəyinə, həmçinin ölkənin, onun ali təhsil müəs-
sisələri yerləşən ayrı-ayrı regionlarının iqtisadi və 
sosial potensialının inkişafı məsələlərinin həlli, ali 
təhsil müəssisələri ilə sənaye və elmi strukturlar ara-
sında inteqrasiya məsələlərinin həlli də aiddir.

Ali təhsil müəssisəsinin innovasiya proqramının 
reallaşdırılmasının məqsədi təhsilin, elmi işlərin və 
onların tətbiqi səmərəliliyinin keyfiyyətcə dəyişil-
məsindən ibarətdir. İnnovasiya proqramına cəlb olu-
nan dövlət dəstəyi resursları bəyan olunmuş vəzifələr 
proqramının miqyasına uyğun gəlməlidir. Eyni za-
manda, innovasiya proqramının qiymətləndirilməsi 
meyarlarının sırasına ali təhsil müəssisəsinin xarici 
tərəfdaşları tərəfindən proqrama təşkilati və maliyyə 
dəstəyinin səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi, iqti-
sadi, sosial və elm sferalarında gözlənilən effektlər 
də daxil olunmalıdır.
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XÜLASƏ
Son illər aparılan sosial-iqtisadi siyasət nəticə-

sində ölkədə yüksək inkişafa nail olunmuş, əhalinin 
maddi rifahı xeyli yaxşılaşmış, yoxsulluğun səviy-
yəsi minimuma enmiş və Azərbaycan Respublikası 
orta gəlirli ölkələr sırasında yer tutmuşdur. Gerçək-
ləşdirilən islahatlar və genişmiqyaslı infrastruktur 
layihələri sosial-iqtisadi həyatın yenidən qurulması 
və davamlı inkişafı üçün şərait yaratmışdır. Ölkə 
qarşısında duran növbəti strateji vəzifə sosial-iqti-
sadi həyatın daha da modernləşdirilməsi və qabaq-
cıl beynəlxalq təcrübəyə uyğunlaşdırılması yolu ilə 
davamlı iqtisadi inkişafın təmin edilməsi və əhali-
nin həyat səviyyəsinin yüksəldilməsindən ibarətdir. 
Müasirləşdirmə, ilk növbədə, qabaqcıl texnologi-
yaların və idarəetmə üsullarının, elmi nailiyyətlər 
əsasında yaradılan innovasiyaların ölkənin sosi-
al-iqtisadi həyatına uğurlu tətbiqi ilə bağlıdır. Bunun 
üçün prioritet istiqamət ölkə iqtisadiyyatının dünya 
iqtisadiyyatına inteqrasiyasının sürətləndirilməsi ilə 
yanaşı, ölkədə insan kapitalının inkişafı, şəxsin müa-
sir bilik və bacarıqlara yiyələnməsinin təmin edilmə-
sidir. İnsan kapitalının inkişafı iqtisadiyyatın qlobal 
sistemə uğurlu inteqrasiyası və ölkənin beynəlxalq 
rəqabətdən daha effektli faydalanması prosesində 
ən mühüm şərtlərdən olub, ölkənin təhsil sisteminin 
başlıca vəzifəsini təşkil edir.

Key words: təhsil, iqtisadiyyat, innovasiya.

Rustamli Amin Allahverdi
Doctoral student of Azerbaijan State Agricultural 

University majoring in Economics

Modern development trends of educational 
services market in Azerbaijan

SUMMARY
As a result of the socio-economic policy carried 

out in recent years, high development has been ac-
hieved in the country, the material well-being of the 
population has improved significantly, the level of 
poverty has decreased to a minimum, and the Re-
public of Azerbaijan has been ranked among the 
middle-income countries. The implemented reforms 
and large-scale infrastructure projects have created 
conditions for the reconstruction and sustainable de-
velopment of socio-economic life. The next strategic 
task facing the country is to ensure sustainable eco-
nomic development and raise the standard of living 
of the population through further modernization of 
socio-economic life and adaptation to advanced in-
ternational practice. 

Key words: education, economy, innovation.
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Современные тенденции развития рынка 
образовательных услуг в Азербайджане

РЕЗЮМЕ
В результате проводимой в последние годы со-

циально-экономической политики в стране дос-
тигнут высокий уровень развития, существенно 
улучшилось материальное благосостояние насе-
ления, уровень бедности снизился до минимума. 
Азербайджан вошел в число стран со средним 
уровнем дохода. Реализованные реформы и мас-
штабные инфраструктурные проекты создали 
условия для восстановления и устойчивого раз-
вития социально-экономической жизни.Следу-
ющей стратегической задачей, стоящей перед 
страной, является обеспечение устойчивого эко-
номического развития и повышение уровня жиз-
ни населения за счет дальнейшей модернизации 
экономики. социально-экономическая жизнь и 
адаптация к передовой международной практике.

Ключевые слова: образование, экономика, ин-
новации.


